



درس ائمه، درس منطق و استدلال است

گروه سیاسی: حضرت ایت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در مراسم عزاداری شهادت حضرت امام جعفر صادق علیه‌السلام که پنج‌شنبه ۴ اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار شد، تاکید کردند: خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت است و درس ائمه، درس منطق و استدلال به شمار می‌رود. به گزارش «تجارت»، رهبر انقلاب در ادامه تاکید کردند: در زمان امام صادق (علیه‌الصلاة والسلام) در تقدیر الهی و نه در قضای محتوم الهی ...

صفحه ۲



اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ • ۲۷ شوال ۱۴۴۶
سال دوازدهم • شماره ۲۳۴۸ • صفحه ۵۰۰۰ تومان

Sat 26 Apr. 2025 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه‌رو در سایت WWW.tejaratonline.ir و همچنین ماژور شبکه‌های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید



اهل سنت احساسات خود را کنترل کنند

گروه سیاسی: امام جمعه مسجد مکی با انتقاد از اتفاق اخیر خواستار برخورد با افراد تندرو حاضر در صدا و سیما شد. به گزارش «تجارت»، مولوی عبدالحمید امام جمعه مسجد مکی اظهار داشت: اقدامات مدیران صدا و سیما در برخورد سریع با عوامل اهانت اخیر مایه تسکین است. از مردم می‌خواهم احساسات خود را کنترل کنند. نباید تعصبات مردم تحریک شود. ما چرا از چه قرار بود؟ اظهارات اخیر مولوی عبدالحمید در شرایطی ابراز ...

صفحه ۲

واسطه‌ها کالای ایرانی را صادر می‌کنند

سهم ناچیز ایران از بازار آفریقا

۵

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفتگو با تجارت از آسیب‌های طرح جدید بنزینی به معیشت خانوارها می‌گوید

روی دیگر سکه بنزین ۲۰ هزار تومانی

گروه اقتصادی-زهراسلیمانی: «بنزین ۳۳۰۰۰ ریالی به نرخ آزاد ۲۰ هزار تومانی» آخرین سناریویی است که ظاهراً نظام تصمیم‌سازی‌های اقتصادی کشور در دولت و مجلس به دنبال تحقق آن هستند. خبری که ابتدا حمیدرضا غزنی فارسیانی، عضو کمیسیون انرژی مجلس ابعاد گوناگون آن را شرح داد و اعلام کرد این ایده در کمیسیون انرژی در حال چکش‌کاری است؛ غزنی‌ی فارسیانی در خصوص ابعاد گوناگون این طرح بنزینی گفت: «طرح جدید تخصیص یارانه بنزین بر ...

رویداد

لاوروف: دستیابی به توافق در مورد اوکراین نزدیک است

اعلام آمادگی مسکو برای پایان جنگ



۲

چرا عربستان از مذاکرات هسته‌ای ایران استقبال می‌کند؟



در دهه گذشته، روابط میان ایران و عربستان سعودی گرم‌تر شده است. علاوه بر آن، عربستان سعودی در میانه برنامه‌ای بزرگ برای تنوع‌بخشی به اقتصاد خود قرار دارد که هدف آن، تبدیل این کشور از یک اقتصاد وابسته به نفت به قطبی برای تجارت، فناوری و گردشگری است. در نتیجه تنش‌های منطقه‌ای، تهدیدی جدی برای این دو کشور نیست. نگاه عربستان سعودی به توافق رسیدن، عربستان سعودی نگاه چندان مثبتی به آن نداشته است. مقامات سعودی آن توافق را ضعیف توصیف کردند، اما اکنون در حالی که دولت دوم ترامپ در حال مذاکره با ایران برای دستیابی به توافقی با خطوط کلی بسیار مشابه توافق قبلی است، نگاه عربستان سعودی کاملاً متفاوت شده است. وزارت خارجه عربستان اخیراً بیانیه‌ای صادر و ابراز امیدواری کرده است که مذاکرات که با میانجی‌گری عمان انجام می‌شود صلح در منطقه و جهان کمک کند. «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان حتی برادرش «خالد بن سلمان» وزیر دفاع را به تهران فرستاد که در آنجا با استقبال گرم مقامات ایرانی مواجه شد. خالد سپس نام‌های را شخصاً به رهبر معظم ایران تحویل داد.

شفاف نبوده، جز این که بارها گفته «ایران هرگز نباید به سلاح هسته‌ای دست یابد». اما مقامات ایرانی می‌گویند توافقی که در حال شکل‌گیری است، مستلزم برچیدن زیرساخت هسته‌ای ایران نخواهد بود.

کشورهای عربی از جمله عربستان سعودی، مصر، اردن، قطر و بحرین از این مذاکرات استقبال کرده‌اند و دیپلماسی را به درگیری‌های رو به تشدید ترجیح می‌دهند. «بدر البوسعدی» وزیر خارجه عمان طی مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «مذاکرات با سرعت پیش می‌رود و اکنون حتمی‌اً امر غیر محتمل نیز ممکن شده‌اند». این مذاکرات در حالی انجام می‌شوند که کماکان تنش‌ها در سراسر خاورمیانه ادامه دارد؛ ایالات متحده به حملات هوایی علیه نیروهای یمنی ادامه می‌دهد و اسرائیل نیز بمباران مرگبار نوار غزه را دنبال می‌کند. «فراس مقصد» مدیر بخش خاورمیانه و شمال آفریقای مؤسسه مشاوره ریسک سیاسی گروه اوراسیا می‌گوید: «کشورهای عربی خلیج فارس بیش از هر زمان دیگر به دنبال ثباتی پایدار هستند، چرا که این ثبات پیش‌شرط تحقق چشم‌اندازهای بلندپروازانه اقتصادی آن‌هاست. آن‌ها به شدت خواهان آن هستند که برنامه هسته‌ای ایران از طریق دیپلماسی حل شود».

عربستان سعودی و ایران سال‌ها در سوی مقابل درگیری‌های منطقه‌ای ایستاده بودند و از سال ۱۶ تا ۲۰۱۳ هجری رابطه دیپلماتیکی نداشتند.

«گشتی کج» ماسک و وزیر خزانه‌داری ترامپ در کاخ سفید!

شدت گرفت، جایی که به گفته شاهدان فحش‌های رکیک شنیده شد و بسنت که معمولاً آرام است، به طرز تهاجمی به مصاف مدیرعامل تسلا و اسپیس ایکس رفت. یکی از شاهدان گفت: «صحنه عجیبی بود و خیلی پر سر و صدا». شاهد دیگری هم این صحنه را چنین توصیف کرد: «دو مرد میلیارد در میانسال که خیال می‌کردند در رینگ کشتی کج هستند، در راهروهای بال غربی جولان می‌دادند»



به گفته آکسیوس، وزیر خزانه‌داری آمریکا ایلان ماسک را به خاطر نتایج ضعیف برنامه کاهش هزینه‌ها در اداره پهن‌وری دولت، مورد طعنه قرار داد. در پاسخ، ماسک ادعا کرد که این سرمایه‌گذار موفق که پس از فعالیت در مؤسسه مالی سوروس، شرکت سرمایه‌گذاری «کی اسکور گروپ» (Key Square Group) را تأسیس کرده، «عامل سوروس» است. مشاجره این دو مقام آمریکایی آنقدر شدید شد که طبق گزارش‌ها یکی از کارکنان کاخ سفید مجبور شد آن‌ها را از هم جدا کند. یکی از شاهدان به آکسیوس گفت: «در دفتر کار رئیس‌جمهور، کار به درگیری فیزیکی نرسید، اما رئیس‌جمهور صحنه را دید. بعد آن‌ها بحث را به راهرو کشاندند و دوباره درگیر شدند». منبعی آگاه به روزنامه ایندپندنت گفت که خصومت میان ماسک و بسنت ریشه‌دار است و به زمانی بازمی‌گردد که ماسک بی‌نتیجه تلاش می‌کرد ترامپ را متقاعد کند. هوار د لوتنیک را به سمت وزیر خزانه‌داری منصوب کند. ترامپ که سال‌هاست با لوتنیک دوست است، در نهایت با نادیده گرفتن لابی ماسک، او را به وزارت بازرگانی فرستاد و بسنت را به عنوان وزیر خزانه‌داری منصوب کرد.

۵۳



رئیس‌جمهور آمریکا: پیشرفت‌ها عالی هستند و آماده دیدار با رهبران ایران هستیم

مواضع متناقض ترامپ در آستانه دور سوم مذاکرات

شکست تلخ و بی‌سروصدای برگزیت



در حالی که پنج سال از خروج رسمی انگلیس از اتحادیه اروپا می‌گذرد، نشانه‌های تازه‌ای از چرخش آرام لندن به‌سوی همکاری‌های گسترده‌تر با اروپا پدیدار شده است؛ چرخشی که برخی ناظران آن را عقب‌نشینی تدریجی از رویای برگزیت و نشانه‌ای از شکست پروژه جدایی‌طلبی تلقی می‌کنند. «ریچل ریوز» وزیر دارایی انگلیس، در حاشیه نشست‌های صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن، صراحتاً اعلام کرد که روابط تجاری با اروپا «احتمالاً از روابط با آمریکا هم مهم‌تر است». او با اشاره به دیدارهای خود با هم‌تایان اروپایی از فرانسه، آلمان، اسپانیا، لهستان، سوئد و فنلاند گفت: «ما باید این روابط تجاری را از نو بسازیم؛ این موضوع برای من بسیار مهم است». او همچنین تأکید کرد که «ما نمی‌توانیم وانمود کنیم که همه چیز مطابق برنامه پیش رفته. جهان تغییر کرده و ما نیاز به تغییر داریم». این اظهارات، در کنار تلاش‌های دولت انگلیس برای تسهیل تجارت با اروپا، پیوستن به پروژه‌های علمی مشترک و گفت‌وگو درباره استانداردهای صنعتی، مؤید آن است که مسیر جدایی از اتحادیه اروپا نه تنها ثمرات وعده‌دهنده را به بار نیاورده، بلکه هزینه‌هایی گزاف بر اقتصاد و سیاست خارجی انگلیس تحمیل کرده است.

در حالی که پنج سال از خروج رسمی انگلیس از اتحادیه اروپا می‌گذرد، نشانه‌های تازه‌ای از چرخش آرام لندن به‌سوی همکاری‌های گسترده‌تر با اروپا پدیدار شده است؛ چرخشی که برخی ناظران آن را عقب‌نشینی تدریجی از رویای برگزیت و نشانه‌ای از شکست پروژه جدایی‌طلبی تلقی می‌کنند.

«ریچل ریوز» وزیر دارایی انگلیس، در حاشیه نشست‌های صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن، صراحتاً اعلام کرد که روابط تجاری با اروپا «احتمالاً از روابط با آمریکا هم مهم‌تر است». او با اشاره به دیدارهای خود با هم‌تایان اروپایی از فرانسه، آلمان، اسپانیا، لهستان، سوئد و فنلاند گفت: «ما باید این روابط تجاری را از نو بسازیم؛ این موضوع برای من بسیار مهم است». او همچنین تأکید کرد که «ما نمی‌توانیم وانمود کنیم که همه چیز مطابق برنامه پیش رفته. جهان تغییر کرده و ما نیاز به تغییر داریم». این اظهارات، در کنار تلاش‌های دولت انگلیس برای تسهیل تجارت با اروپا، پیوستن به پروژه‌های علمی مشترک و گفت‌وگو درباره استانداردهای صنعتی، مؤید آن است که مسیر جدایی از اتحادیه اروپا نه تنها ثمرات وعده‌دهنده را به بار نیاورده، بلکه هزینه‌هایی گزاف بر اقتصاد و سیاست خارجی انگلیس تحمیل کرده است.

بحران اقتصادی؛ فشار تازه‌ای که بر شکست برگزیت مهر تأیید می‌زند

در حالی که دولت انگلیس تلاش می‌کند روابط فراتلانتیکی خود را بازتعریف و مسیر تازه‌ای در همکاری با اتحادیه اروپا ترسیم کند، چشم‌انداز اقتصادی این کشور بار دیگر به شدت تیره شده

کرده و انزوای تجاری، کاهش بهره‌وری، و وابستگی شدید به نوسانات جهانی، بار دیگر هزینه‌های سنگین خروج از اتحادیه اروپا را به رخ می‌کشد.

■ بازگشت تدریجی، از سر ناگزیری

با وجود آن که نخست‌وزیر انگلیس هنوز صریحاً از بازگشت به اتحادیه اروپا سخن نمی‌گوید، اما مجموعه اقدامات دولت کارگر در ماه‌های گذشته، به‌ویژه در حوزه‌های انرژی، تحقیقات علمی، همکاری‌های دانشگاهی و استانداردهای تجاری، نشان می‌دهد که حرکت به سمت نزدیکی با اروپا آغاز شده است. حتی برخی از نمایندگان پارلمان از طیف‌های میانه‌رو به‌صراحت از «لرزش تشکیل مجدد پیوندهای راهبردی با اروپا» سخن گفته‌اند. این تحولات در شرایطی رخ می‌دهد که افکار عمومی نیز دست‌خوش تغییر شده است. طبق آخرین نظرسنجی‌ها، اکثریتی از شهروندان انگلیس بر این باورند که خروج از اتحادیه اروپا دستاورد محسوسی نداشته و اکنون زمان ترمیم روابط با این بلوک اقتصادی فرا رسیده است. رسانه‌های داخلی نیز با لحنی متفاوت نسبت به سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹، از نیاز کشور به «واقع‌بینی اقتصادی» سخن می‌گویند. در مجموع می‌توان گفت، برگزیت که روزگاری با وعده‌باز پس‌گیری کنترل و استقلال ملی تبلیغ می‌شد، اکنون در سکویتی متناذر، به ابزاری برای بازنگری در سیاست‌های اقتصادی بدل شده است. نه از شکوه جدایی خبری هست، نه از جشش صادرات و رونق اقتصادی وعده‌دهنده شده. به‌نظر می‌رسد که آن‌چه باقی مانده، نه رویای بازسازی شده‌ای از شکوه گذشته، بلکه تلاشی محتاطانه برای نجات اقتصاد در حال فرسایش و احیای روابطی است که روزی به‌راحتی کنار گذاشته شد.

اندیشکده آمریکایی مدعی شد

یمن آمریکا را کیش و مات کرده است

کانتینری جهان از این مسیر می‌گذرد. اما این مسیر همچنین یکی از شاهراه‌های انتقال تجهیزات نظامی از طریق حمل‌ونقل تجاری نیز هست و به آمریکا اجازه می‌دهد نیروها و منابعش را به‌سرعت در مناطق مختلف جهان جابه‌جا کند. بنابراین، حملات انصارالله هم‌زمان تجارت و توانایی نظامی آمریکا را تهدید می‌کند و به‌طور مستقیم منافع حیاتی واشنگتن را نشانه گرفته است. در مواجهه با حضور ارتش یمن در دریای سرخ، کشتی‌های نظامی همچنان از تنگه باب‌المندب عبور می‌کنند، اما بسیاری از شرکت‌های کشتیرانی تجاری ناچار شده‌اند مسیر طولانی و پرهزینه دماغه امیدنیک را انتخاب کنند. این تهدید سرعت حیاتی مورد نیاز برای لجستیک نظامی را مختل کرده و این پرسش را مطرح می‌سازد که «آیا حوثی‌ها موفق شده‌اند واشنگتن و متحدانش را در دریای سرخ کیش و مات کنند؟» آمریکا برای پشتیبانی از عملیات رزمی در زمان جنگ، تا ۸۰ درصد از تجهیزات خود را از طریق حمل‌ونقل تجاری منتقل می‌کند. وزارت دفاع آمریکا، علاوه بر توانمندی‌های ناوگان نظامی، در زمان بحران می‌تواند از کشتی‌های خصوصی هم استفاده کند و از این طریق، انعطاف‌پذیری بیشتری داشته باشد، هزینه‌ها را کاهش دهد و تجهیزات را سریع‌تر به میدان نبرد برساند.